УПРАВА
муниципального района «Барятинский район»

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от У / Л0ЛЛ с. Барятино

О внесении изменений в административный регламент
предоставления муниципальной услуги
«Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»
на территории муниципального района «Барятинский район»,
утвержденный постановлением Управы
муниципального района
«Барятинский район» от 23.12.2022 № 607

В целях приведения административного регламента предоставления муниципальной
услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» на территории муниципального
района «Барятинский район» в соответствие с нормами Федерального закона от 27.07.2010
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
Управа муниципального района «Барятинский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В административный регламент предоставления муниципальной «Выдача разрешения
на ввод объекта в эксплуатацию» на территории муниципального района «Барятинский
район», утвержденный постановлением Управы муниципального района «Барятинский район»
от 23.12.2022 № 607 внести изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
руководителя Управы муниципального района «Барятинский район» -  заведующего отделом
муниципального хозяйства, управления природными ресурсами, муниципальным имуществом
и социального обустройства села Панькина С.Ю.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. h

А.Н. Хохлов

Руководитель Управы
муниципального района
«Барятинский район»

Приложение
к Постановлению

Управы муниципального района
. «Барятинский район»

Изменения,
которые вносятся в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» на
территории муниципального района «Барятинский район», утвержденный

постановлением Управы муниципального района «Барятинский район»
от 23.12.2022 № 607

1. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Предоставление услуги осуществляется уполномоченным органом в соответствии

со следующими нормативными правовыми актами:
- Гражданский кодекс Российской Федерации;
- Градостроительный кодекс Российской Федерации;
- Земельный кодекс Российской Федерации; а
- Федеральный закон от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие

Градостроительного кодекса Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации

недвижимости»;
- Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении

энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 16.02.2008 № 87 «О составе
разделов проектной документации и требованиях к их содержанию»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 04.07.2017 № 788 «О
направлении документов, необходимых для выдачи разрешения на строительство Ц
разрешения на ввод в эксплуатацию, в электронной форме»; 1

- Постановление Правительства Калужской области от 28.09.2017 № 551 «О случаях, в
которых направление документов, необходимых для выдачи разрешения на строительство и
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, осуществляется исключительно в электронной
форме»;

- СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство, планировка и застройка городских и сельских
поселений»;

- Закон Калужской области от 04.10.2004 № 344-03 «О градостроительной деятельности
в Калужской области»;

- Приказ Росреестра от 10.11.2020 № П/0412 «Об утверждении классификатора видов
разрешенного использования земельных участков» (зарегистрирован в Минюсте России от
15.12.2020 №61482);

- Приказ Минстроя России от 02.11.2022 № 928/пр «Об утверждении классификатора
объектов капитального строительства по их назначению и функционально-технологическим
особенностям (для целей архитектурно-строительного проектирования и ведения единого
государственного реестра заключений экспертизы проектной документации объектов
капитального строительства)»

- Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской
Федерации от 03.06.2022 № 446/пр «Об утверждении формы разрешения на строительство и
формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию».

2. Пункты 2.16 -  2.19 признать утратившими силу. )В

3. Раздел V изложить в следующей редакции:
«Раздел V. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ

РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА,
ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, А ТАКЖЕ ИХ

ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ
5.1. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий (бездействия)

уполномоченного органа, должностных лиц уполномоченного орган, муниципальных
служащих, многофункционального центра, а также работника многофункционального центра
при предоставлении услуги в досудебном (внесудебном) порядке (далее - жалоба).

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной

услуги;
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий,

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми
актами Российской Федерации, Калужской области, органов местного самоуправления
муниципального района «Барятинский район» для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Калужской области, органов местного
самоуправления муниципального района «Барятинский район» для предоставления
муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Калужской области, органов
местного самоуправления муниципального района «Барятинский район»; !-

6) затребование от заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, Калужской
области, органов местного самоуправления муниципального района «Барятинский район»;

7) отказ уполномоченного органа, должностного лица в исправлении допущенных
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги
документах либо нарушение установленного срока таких исправлений;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления
муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Калужской области,
органов местного самоуправления муниципального района «Барятинский район»;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или
информации, отсутствие (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в
предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4
части 1 статьи 7 Федерального закона.

Органы местного самоуправления и уполномоченные на рассмотрение жалобы лица,
которым может быть направлена жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке

5.2. В досудебном (внесудебном) порядке заявитель (представитель) вправе обратиться с
жалобой в письменной форме на бумажном носителе или в электронной форме.

Жалоба подается заявителем в Управу муниципального района «Барятинский район» в
следующих случаях:

если обжалуются решения, действия (бездействие) уполномоченного органа,
муниципальных служащих, заместителя руководителя Управы муниципального района
«Барятинский район» - руководителя уполномоченного органа.

Жалоба на решения, действия (бездействие) муниципальных служащих
уполномоченного органа может быть подана также в уполномоченный орган.

Жалоба на решения, действия (бездействие), принятые заместителем руководителя
Управы муниципального района «Барятинский район» - руководителем уполномоченного
органа, рассматривается руководителем Управы муниципального района «Барятинский
район».

Жалоба на решения, действия (бездействие) муниципальных служащих
уполномоченного органа рассматривается заместителем руководителя Управы
муниципального района «Барятинский район» - руководителем уполномоченного органа

Руководителю многофункционального центра - на решения и действия (бездействие)
работника многофункционального центра.

Учредителю многофункционального центра - на решение и действия (бездействие)
многофункционального центра.

В уполномоченном органе, многофункциональном центре, у учредителя
многофункционального центра определяются уполномоченные на рассмотрение жалоб
должностные лица. I*

5.3. Жалоба должна содержать следующую информацию:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лицМ

уполномоченного органа, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;
2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя -
юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной
почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) уполномоченного
органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица уполномоченного
органа либо муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием
(бездействием) уполномоченного органа, должностного лица уполномоченного органа.

5.4 Поступившая жалоба подлежит регистрации в срок 1 рабочий день с момент§
поступления жалобы.

5.5. Жалоба, поступившая в Управу муниципального района «Барятинский район»,
уполномоченный орган, многофункциональный центр, подлежит рассмотрению в течение 15
рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа уполномоченного органа в
приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в
случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 5
рабочих дней со дня ее регистрации, если иной срок не установлен Правительством
Российской Федерации.

5.6. К жалобе могут быть приложены копии документов, подтверждающих изложенные
в жалобе обстоятельства. В таком случае в жалобе приводится перечень прилагаемых к ней
документов. **

5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:
1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения,

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления
муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых
не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, Калужской
области, органов местного самоуправления муниципального района «Барятинский район»;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в настоящем

подпункте, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной формё
направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю,
указанном в настоящем подпункте, дается информация о действиях, осуществляемых

м
уполномоченным органом, предоставляющим муниципальную услугу, в целях
незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услугц,
а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о
дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения
муниципальной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю,
указанном в настоящем подпункте, даются аргументированные разъяснения о причинах
принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

5.7.1. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков
состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное
полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в
органы прокуратуры. >'

Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы, в том
числе с использованием Единого портала, регионального портала

5.8. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на
информационных стендах в местах предоставления услуги, на сайте муниципального района
«Барятинский район», на Едином портале, региональном портале, а также предоставляется в
устной форме по телефону и (или) на личном приеме либо в письменной форме почтовым
отправлением по адресу, указанному заявителем (представителем).

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного
(внесудебного) обжалования действий (бездействия) и (или) решений, принятых
(осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги в

5.9. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий
(бездействия) уполномоченного органа, а также его должностных лиц регулируется: V

- Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг»;

- постановлением администрации муниципального района «Барятинский район» от
27.07.2022 № 333 «Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб
на решения и действия (бездействие) администрации МР «Барятинский район», ее
структурных подразделений, предоставляющих муниципальные услуги, их должностных лиц
и муниципальных служащих»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 20.11.2012 № 1198 «О
федеральной государственной информационной системе, обеспечивающей процесс
досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных
при предоставлении муниципальных услуг».

•М
к